
 

1/4 

 

                                                                          (PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePa  n.102/2018)  

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura telematica esperita con la modalità Trattativa diretta su MePa, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 per l’attivazione del corso di formazione specialistico in 

house in materia di trattamento pensionistico e previdenziale dei dipendenti pubblici. 

Decreto di aggiudicazione ed impegno di spesa. 

CIG: Z76256457E  

CUP: B59B18000000007  

UPB: 113.910 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO ATTO che, al fine di  realizzare un adeguamento delle competenze, anche alla luce delle novità 

introdotte con la legge di stabilità 2017 (Legge 232/2016), la Responsabile dell’Ufficio del Personale di Indire ha 

richiesto l’attivazione di un corso specialistico  in house  rivolto a n. 10 partecipanti in materia di trattamento 

pensionistico e previdenziale dei dipendenti pubblici;  

RICHIAMATA integralmente la procedura di selezione del contraente , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), 

del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di formazione  in oggetto, giusto decreto a contrarre  n. 30588 

del 22/10/2018, (pre-impegno di spesa n.141/2018), con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di 

trattativa diretta di cui all’oggetto condotta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (TD n. 657304) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
5
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2/3 

 
 

e  rivolta ad un unico operatore economico individuato nella categoria merceologica “Servizi-Servizi di 

formazione”  per le ragioni esplicitate nella determina a contrarre stessa; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattiva diretta  fissato per il giorno 26.10.2018 alle ore 18.00 

(ns. lettera d’invito prot.n.30921/E4 del 23.10.2018) è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Ti Forma  

SRL che risulta corrispondente ad un importo di € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, 

modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) avente prot. n. 31855/E4 del 29.10.2018, 

DATO ATTO che il fornitore ha prodotto in conformità a quanto richiesto da questa stazione appaltante, la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e il conto corrente dedicato in ordine al possesso dei requisiti di idoneità 

dell’affidataria di beni e servizi in economia, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 acquisita al protocollo dell’Ente 

(prot. n. 31855/E4 del 29.10.2018); 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n.32002/E4 del 29.10.2018; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai 

fini della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (prot. n. 30577/E4 del 22.10.2018); 

 Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna  annotazione  sull’O.E.,  ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (prot. n. 31413/E4 del 25.10.2018); 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio di formazione 

specialistico in house in materia di trattamento pensionistico e previdenziale dei dipendenti pubblici da espletarsi 

in date e orari da concordare con l’Ente presso la sede dell’ INDIRE, Via M. Buonarroti n. 10 , Firenze; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
5
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3/3 

 
 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, all’atto del 

caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattiva diretta, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, 

sulla piattaforma MePA; 

     DECRETA 

 di aggiudicare la procedura in favore della società Ti Forma Srl P.IVA 04633850484, via Giovanni Paisiello  

8 50144 Firenze; 

 di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa Diretta n. 657304) secondo quanto previsto dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di impegnare a favore della società Ti Forma Srl P.IVA 04633850484, via Giovanni Paisiello  8 50144 

Firenze, l’importo di € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 

comma 10, lett. B) della legge 537/1993 sul capitolo di 113.910 ”Acquisto di servizi per altri servizi per 

formazione e addestramento n.a.c.”  voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.04.999, CUP 

B59B18000000007 (Esercizio Finanziario 2018); 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario impegno di 

spesa; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 
 

Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli 

 
   Visto 
   Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

   Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
   Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
  Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il   

documento cartaceo e la firma autografa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
5
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


